terrarum (*Act. i, 6-8*). Vultis ut jam exhibeam regnum; prius colligam quod exhibeam: altitudinem amatis, et altitudinem adipiscemini; sed per humilitatem me sequimini. Sic de illo etiam prædictum est, *Et congregatio populorum circumdabit te, et propter hanc in altum regredere* (*Psal. vii, 8*); id est, ut circumdet te congregatio populorum, ut multos colligas, regredere in altum. Sic fecit; pavit, et ascendit.

4. Quare autem dictum est, *fugit*? Neque enim vere si nollet teneretur, si nollet raperetur, qui si nollet nec agnosceretur. Nam ut noveritis hoc mystice factum, non ex necessitate, sed ex significante dispositione, modo in consequenti videbitis; quia eisdem turbis quæ eum quærebant apparuit, et cum eis loquens multa eis dixit, multa de pane celesti disputavit: nonne cum ipsis de pane disputans erat, a quibus ne teneretur aufergerat? Non ergo et tunc poterat agere ut non ab eis comprehenderetur, quemadmodum postea quando cum eis loquebatur? Aliquid ergo significavit fugiendo. Quid est, *fugit*? Non potuit intelligi altitudo ejus. Quidquid enim non intellexeris, Fugit me, dicis. Ergo *fugit iterum in montem ipse solus*. Primogenitus a mortuis (*Coloss. i, 18*) ascendens super omnes cælos, et interpellans pro nobis (*Rom. vii, 34*).

5. Interea illo sursum posito solo sacerdote magno, (qui intravit in interiora veli, foris populo constituto hunc enim sacerdos ille in Lege veteri significavit, qui hoc semel in anno faciebat [*Hebr. ix, 12*]); illo ergo sursum posito, discipuli in navicula quid patiebantur? Nam illo in altis constituto, navicula illa Ecclesiam præsignabat. Si non hoc primo in Ecclesia intelligimus, quod illa navicula patiebatur; non erant illa significantia, sed simpliciter transeuntia: si autem videmus exprimi in Ecclesia veritatem illarum significationum; manifestum est quia facta Christi generantur locutionum. *Ut autem sero factum est, inquit, descenderunt discipuli ejus ad mare: et cum ascendissent naviculam, venerunt trans mare in Capharnaum*. Cito dixit finitum quod postea factum est. *Venerunt trans mare in Capharnaum*. Et redit, ut exponat quomodo venerunt, quia per stagnum navigantes transierunt. Et dum navigarent ad eum locum quo eos venisse jam dixit, recapitulando exponit quid acciderit: *Tenebræ jam factæ erant, et non venerat ad eos Jesus*. Merito tenebræ, quia lux non venerat: *Tenebræ jam factæ erant, et non venerat ad eos Jesus*. Quantum accedit finis mundi, crescunt errores, crebrescunt terrores, crescit iniquitas, crescit infidelitas: lux denique quæ charitas apud Joannem ipsum evangelistam satis aperte demonstratur, ita ut diceret, *Qui dicit fratrem suum, in tenebris est* (*I Joan. ii, 11*), creberrime exstinguitur: crescunt istæ tenebræ odiorum fratrum, quotidie crescunt; et nondum venit Jesus. Unde apparet quia crescunt? *Quoniam abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum*. Crescunt tenebræ, et nondum venit Jesus. Crescentibus tenebris, refrigerante charitate abundante iniquitate, ipsi sunt fluctus navem turbantes: tempestates et ventus, clamor-

<sup>1</sup> In editis: *Si in hoc tempore presentaberis*. sed legendum ut in MS., *Si hoc in tempore presentaberis*. Sic enim infra Tract. 10 in Epist. Joan., n. 9. Unde in Tract. 101 in Evangelium Joan., n. 4: « interrogatus, ait, quando presentaberis? [si hoc in tempore presentaberis]. »

<sup>2</sup> MS., *scire tempora quæ Pater posuit*; omisso, uti solent, *vel momenta*.

<sup>3</sup> Duo MS.: *Spiritu sancto superveniente*.

res sunt maledictorum. Inde charitas refrigerat, inde factus augetur, et turbatur navis.

6. *Vento magno flante mare exurgebat. Tenebrae crescebant, intelligentia minuebatur, iniquitas augetur. Cum remigesset ergo quasi stadia viginti quinque aut triginta. Interca ambulabant, promovebant, nec venti illi et tempestates et fluctus et tenebrae id agebant, ut vel navis non promoveretur, vel soluta mergeretur: sed inter illa omnia mala ibat. Etiam quia abundavit iniquitas, et refrigerat charitas multorum, crescant fluctus, augetur tenebrae, sævit ventus: sed tamen navis ambulat. Qui enim peracturus sit usque in finem, hic videtur erit: *Math. xxiv. 42, 45*. Nec ipse stadiorum numerus contemendus est. Neque enim vere posset nihil significare quod dictum est. *Cum remigesset stadia viginti quinque aut triginta, tunc ad eos venit Jesus. Sufficeret viginti quinque, sufficeret triginta, maxime quia æstimantis erat, non affirmantis. Numquid periclitaretur veritas in æstimante, si diceret stadia ferme triginta, aut stadia ferme viginti quinque? Sed ex viginti quinque fecit triginta. Quæramus numerum vigesimum quintum. Unde constat, unde sit? De quinario. Quinarius ille numerus ad Legem pertinet. Ipsi sunt quinque libri Moysi, ipse sunt quinque porticus illæ languidos continentes, ipsi quinque panes quinque millia hominum pascentes. Ergo Legem significat numerus vigesimus quintus: quoniam quinque per quinque, id est, quinquies quini, faciunt viginti quinque, quadratum quinarium. Sed huic Legi antequam Evangelium veniret, deerat perfectio. Perfectio autem in senario numero comprehenditur. Propterea sex diebus Deus mundum perfecit (*Gen. 1*), et quinque ipsa per sex multiplicatur, ut Lex per Evangelium adimpleatur, ut fiant sexies quini triginta. Ad eos ergo qui implent Legem, venit Jesus. Et venit, quomodo? Calcans fluctus; omnes tumores mundi sub pedibus habens, omnes celsitudines sæculi premens. Hoc agit quantum additur tempori, et quantum accedit ætati sæculi. Augetur in isto mundo tribulationes, augetur mala, augetur contritiones, exaggerantur hæc omnia: Jesus transit, calcans fluctus.**

7. Et tamen tantæ sunt tribulationes, ut etiam ipsi qui crediderunt in Jesum, et qui conantur perseverare usque in finem, expavescent ne deficiant: Christo fluctus calcante, sæculi ambitiones et altitudines deprimente, expavescit christianus. Nonne hæc illi prædicta sunt? Merito et Jesu in fluctibus ambulante, *timuerunt*: quomodo Christiani quamvis habentes spem in futuro sæculo, quando viderint deprimi altitudinem sæculi hujus, plerumque conturbantur de contritione rerum humanarum. Aperiant Evangelium, aperiant Scripturas; et inveniunt ibi ista omnia prædicta; quia hoc Dominus facit. Deprimit celsitudines sæculi, ut ab humilibus glorificetur. De quorum altitudine prædictum est, *Civitates firmissimas destrues; et, Inimici defecerunt frameas in finem, et civitates destruxisti (Psal. ix, 7)*. Quid ergo timetis, Christiani? Christus loquitur: *Ego sum, nolite timere. Quid hæc*

*expavescitis? Quid timetis? Ego ista prædixi, ego facio, necesse est ut fiant. Ego sum, nolite timere. Voluerunt ergo cum accipere in navem, ignescentes ac gaudentes, securi facti. Et statim fuit navis ad terram in quam ibant. Factus est finis ad terram: de humido ad solidum, de turbato ad firmum, de itinere ad finem.*

8. *Altero die turba que stabat trans mare, unde illi venerant, vidit quia naticula non erat ibi nisi una, et quia non introisset cum discipulis suis in navem, sed soli discipuli ejus abissent: alie vero supervenerunt naves a Tiberiade, juxta locum ubi manducaverunt panem, gratis operante Domino. Cum ergo vidissent turbæ quia Jesus non esset ibi, neque discipuli ejus, ascenderunt in naticulas, et venerunt Capharnam quærentes Jesum. Insuper tamen est illis tam magnum miraculum. Viderunt enim quod discipuli soli ascendissent in navem, et quia alia navis non ibi erat. Venerunt autem inde et naves juxta locum illum ubi manducaverunt panem, in quibus cum turbae secutæ sunt. Cum discipulis ergo non ascenderat, alia navis illie non erat: unde subito trans mare factus est Jesus, nisi quia super mare ambulavit, ut miraculum monstraret?*

9. *Et cum invenissent eum turbæ. Ecce præsentat se turbis, a quibus se rapi timuerat, et in montem fugerat. Omnino confirmat et insinuat nobis in mysterio dicta esse illa omnia; et facta in magno sacramento, ut aliquid significarent. Ecce est ille qui in montem fegerat turbas: nonne cum ipsis turbis loquitur? Modo timeant, modo regem faciant. Et cum invenissent eum trans mare, dixerunt ei: Rabbi, quando huc venisti?*

10. Ille post miraculi sacramentum, et sermonem infert, ut si fieri potest, qui pasti sunt, pascantur, et quorum satiavit panibus ventres, satiet et sermonibus mentes; sed si capiunt. Et si non capiunt, sumatur quod non capiunt<sup>2</sup>, ne fragmenta pereant. Loquatur ergo, et audiamus. *Respondit Jesus, et dixit: Amen, amen dico vobis, quæritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus meis. Propter carnem me quæritis, non propter spiritum. Quam multi non quærent Jesum, nisi ut illis faciat bene secundum clericorum; alius premitur a potentiore, fugit ad ecclesiam; alius pro se vult intervenire apud eum apud quem parum valet: ille sic, ille sic; impletur quotidie talibus ecclesia. Vix quæritur Jesus propter Jesum. Quæritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus meis. Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam. Quæritis me propter aliud, quærite me propter me. Seipsum enim insinuat istum cibum, quod in consequentibus illucescit. *Quem Filius hominis dabit vobis. Expectabas, credo, iterum panes manducare, iterum discumbere,**